Nº 153, quinta-feira, 9 de agosto de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080900067

PORTARIA Nº 1.554, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal e tendo em vista o contido no PA N. 1000887/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA SANDRA RIBEIRO BOQUADY,
matrícula N. 317.706, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal da Função Comissionada, FC-03, de
Assistente da 18ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Brasília.

Art. 2º Designar MARIA FERNANDA RODRIGUES
VENTURA ALVES, matrícula N. 313.955, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 18ª Vara Cível da
Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto
do Diretor de Secretaria da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária
de Taguatinga.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.555, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal e tendo em vista o contido no PA N. 1000888/2018, resolve:

Art. 1º Designar ANDREIA CUNHA DE OLIVEIRA
GOMES, matrícula N. 319.675, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Criminal da
Circunscrição Judiciária do Gama, ficando dispensado FABIANO
FELIX FIGUEREDO DA COSTA, matrícula N. 317.221, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tr i b u n a l .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 69, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio
da Portaria GPR 784/2018 e tendo em vista o contido no PA
0015931/2018, resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
8.112/1990, um cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 3, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 30 de julho de 2018, em
virtude de seu ocupante, JULIANO SANTOS DE LIMA, matrícula
319.745, haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

CHARLESTON REIS COUTINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 148, DE 31 DE JULHO DE 2018

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com o fundamento legal no art. 143, da Lei nº
8.112/1990, e conforme Processo Administrativo N.º SGP 13/2018,
resolve:

Art. 1º Designar o Excelentíssimo Senhor Juiz Titular de
Vara do Trabalho, Dr. MARCOS NEVES FAVA, matrícula nº
85456, e os servidores DANIELA SAMARA NEME, matrícula nº
77739, Analista Judiciário - Área Judiciária, e MARIA CAROLINA
GÓES SILVA, matrícula nº 67962, Técnico Judiciário - Área
Administrativa, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância, visando à investigação dos fatos tidos
como possíveis irregularidades, descritos no Processo
Administrativo N.º SGP 13/2018, bem como proceder ao exame
dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da
investigação.

Art. 2º A Sindicância, por sua natureza investigativa, será
célere, não terá natureza acusatória, sem contraditório, posto que
visa apurar a ocorrência de materialidade, indícios de autoria,
possíveis prejuízos à Administração Pública, dentre outros
elementos capazes de esclarecer os fatos em referência e próprios
de tal procedimento.

Art. 3º A Comissão terá acesso a toda documentação
necessária à elucidação dos fatos, podendo colher depoimentos e
demais diligências cabíveis, objetivando a coleta de provas e/ou
informações pertinentes.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 5º Esta Portaria PR/SGP entra em vigor na data de
sua publicação.

Des. WILSON FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS

PORTARIA Nº 111, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando
de suas atribuições legais, e diante do disposto nos DES ADG
2661/2016 e DES GABSGP 1175/2016, resolve:

I - designar IDNER SOARES DE ARAUJO, Analista
Judiciária Área Judiciária, classe C, padrão 13, para EXERCER o
Cargo em Comissão de Assessor (c-9227), código TRT 9ª CJ-3, do
Gabinete de Desembargador 6, a partir da data da publicação,
dispensando-a da Função Comissionada de Chefe de Núcleo (c-
10392), código TRT 9ª FC-6, do Núcleo Administrativo da Secretaria
Geral da Presidência, a partir da mesma data (Memorando nº
12/2018).

FERNANDO CESAR BELINCANTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 642, DE 25 DE JULHO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, AMANDA
TIRAPELLI, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Juíza Substituta Fernanda
Frare Ribeiro;

II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-
05, constante da Tabela de Funções Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIA Nº 679, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, JOÃO
PAULO LEFUNDES COELHO, Servidor Público da Prefeitura
Municipal de Potirendaba, à disposição deste Tribunal, para:

I - ter exercício na 1ª Vara do Trabalho de São José do Rio
Preto;

II - exercer a função comissionada de Executante FC-01,
constante da Tabela de Funções Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 20ª REGIÃO, de suas atribuições legais e regimentais,
e considerando o contido no PROAD Nº 33222/2018, resolve:

Nº 2524 - Designar a Bacharela em Direito ANA PAULA DE
ANDRADE FISCINA REIS, Técnico Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para desempenhar a Função Comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5) do Gabinete do Exmo.
Desembargador JOÃO AURINO MENDES BRITO, passando a ter
exercício na referida unidade e ficando dispensada da Função
Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5) do Gabinete da
Vice-Presidência, com efeitos a contar de 9/8/2018.

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o contido no PROAD Nº 33222/2018,
resolve:

Nº 255 - Designar a Bacharela em Direito KARINNA CORREIA
LOPES, Analista Judiciário - Área Judiciária do TRT da 2ª
Região, removida para este Tribunal a pedido, por motivo de
saúde em pessoa da família, para desempenhar a Função
Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5) do Gabinete da
Vice-Presidência, passando a ter exercício na referida unidade e
ficando dispensada da Função Comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE (FC-5) do Gabinete do Exmo. Desembargador JOÃO
AURINO MENDES BRITO, com efeitos a contar de 9/8/2018.

JOÃO AURINO MENDES BRIT

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2.201, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª
Região - CREF4/SP, no uso de suas atribuições que lhe conferem a
Lei nº 9696/98 e de acordo com a alínea XI do Artigo 36 do Estatuto
do CREF4/SP, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter transitório, o Sr. André Ricardo
Braz, para ocupar função de confiança como Encarregado de Frota,
durante o período compreendido entre os dias 06/08/2018 à
25/08/2018.

Art. 2º A título de gratificação em razão do exercício das
funções como Encarregado de Frota, o Sr. André Ricardo Braz,
receberá os vencimentos constantes ao Anexo X da Resolução
CREF4/SP n° 095/2017, de 18/02/2017, somente durante o período
de substituição.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No 61, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 4a Região (CREFITO-4), Dr. Anderson Luís Coelho,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os Editais de Abertura e de Resultado Final e
Homologação do Concurso Público no 001/2016, suas alterações e
acréscimos, bem como disposições legais e regulamentares;

Considerando o cronograma preliminar apresentado durante
reunião entre as Comissões de Acompanhamento e de Aprovados do
Concurso, ocorrida no dia 10 de outubro de 2017;

Considerando a convocação realizada por meio do Edital de
3 de julho de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 4 de
julho de 2018, Seção 3, página 195;

Considerando o cumprimento das exigências para nomeação
do candidato Wendell Alves Vieira, aprovado no Concurso Público no

001/2016 e convocado pelo Edital de 3 de julho de 2018;
Considerando a declaração apresentada pelo referido

candidato em 26 de julho de 2018 para informar sua disponibilidade,
a partir daquela data, para posse e exercício; resolve:

Art. 1o Nomear Wendell Alves Vieira, portador da cédula de
identidade MG-7.249.778 e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas
do Ministério da Fazenda sob o número 030.267.776-33, para o cargo
de Auxiliar Administrativo, cuja posse ocorrerá no dia 13 de agosto
de 2018, às 11:30 horas, na sede do CREFITO-4.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDERSON LUÍS COELHO

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 77, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais, e
Considerando o disposto no art. 38 do Regimento Eleitoral do
Conselho Federal de Odontologia, Resolução CFO-80/2007,
resolve:

Art. 1º Constitui como membros da Comissão Eleitoral do
Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, para a eleição
a se realizar conforme a Decisão CFO nº 17/2018, os seguintes
cirurgiões-dentistas: Rodrigo Camargos Couto MG-CD 14.558;
Luíza Valéria de Abreu Maia MG-CD 12.924; Adriana Maria
Carneiro Moreira MG-CD 16.184; Geraldo Elias Miranda MG-CD
29.279; Ana Luíza Ferreira Pinto Moreira MG-CD 33.934.

Artigo 2º A presidência da Comissão Eleitoral caberá ao
Cirurgião-Dentista Rodrigo Camargos Couto MG-CD-14.558.

Artigo 3º A partir da nomeação da Comissão Eleitoral,
todas as atribuições do Presidente do Conselho Regional constante
do Regimento Eleitoral, passarão a ser por ela exercidas, exceto a
nomeação de relator, a convocação e a presidência da Reunião
Extraordinária do Plenário para examinar e decidir sobre o
processo de inscrição de chapas.

Artigo 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, independente de sua publicação.

ALBERTO MAGNO DA ROCHA SILVA, CD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcilon.oliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-09T00:21:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial